千葉市では、災害時等に備え、一般社団法人日本ドローンビジネスサポート協会、株式会

社 GOODREI の２団体と「災害時等における無人航空機による活動協力に関する協定書」を締

結しましたので、お知らせします。

１ 趣旨

令和６年１月に発生した令和６年能登半島地震では、無人航空機を使用したさまざまな

災害支援活動が行われ、その有用性が広く知られたところですが、災害時における初動情

報の収集活動、広報活動およびその他必要と認められる活動に関する協力に係る「災害時

等における無人航空機による活動協力に関する協定書」を一般社団法人日本ドローンビジ

ネスサポート協会および株式会社 GOODREI の２団体と締結し、本市の災害応急復旧対策の

向上を図るものです。

２ 協定締結日

  令和６年９月１日

３ 主な受援内容

（１）無人航空機による初動情報の収集活動によって得られる画像（動画を含む）情報の提供

（２）無人航空機に搭載するスピーカーを用いた空中放送

（３）その他災害時等において必要と認められる活動に対する協力

＜参考＞

○一般社団法人日本ドローンビジネスサポート協会について

（所在地 岡山県岡山市東区政津２５５番地２）

平成２８年に設立され、全国各地に１１１件（令和６年５月３１日現在）の加盟件数を持

つ団体で、ドローンの安全・安心な活用の推進やドローンビジネス全般のサポートの他、能

登半島地震では、ドローンを活用した被災地支援活動を行っている。

※株式会社 GOODREI も加盟

○株式会社 GOODREI について

（本社所在地 東京都中央区日本橋室町１丁目１１番１２号 日本橋水野ビル７階）

平成３１年にデジタル遺品整理と暗号資産の復元を専門に扱う企業として設立され、

令和４年には千葉市若葉区に「ドローンスクール千葉ＴＢＴ」（若葉区多部田町６５１）を

開校、実践を重視した教育を行う一方、ドローンを使用した災害時の支援活動にも取り組ん

でいる。

 令和６年９月２日

総合政策局危機管理部
危機管理課緊急対策室
電話 ２４５－５６３６

一般社団法人日本ドローンビジネスサポート協会、株式会社 GOODREI の２団体と

「災害時等における無人航空機による活動協力に関する協定書」を締結しました

記者発表資料